PAGE
2

[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

	29 марта 2012 г.
	№
	39- пд

	О внесении изменений в приказ Министерства финансов Забайкальского края от 11 мая 2010 года № 84-пд «Об утверждении методики балльной оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Забайкальского края» (в ред. от 24.06.2011 г.)

В целях повышения эффективности расходования средств бюджета Забайкальского края в рамках реализации Программы по повышению эффективности бюджетных расходов Забайкальского края до 2012 года, утвержденной распоряжением Правительства Забайкальского края от 31 января 2011 года № 26а-р,
приказываю:

Внести в приказ Министерства финансов Забайкальского края от 11 мая 2010 года № 84-пд (в ред. от 24.06.2011 г.) следующие изменения:
1. В Приложение № 1 «Методика балльной оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Забайкальского края» внести следующие изменения:
а) в пункте 2.2 слова «20 декабря текущего года» заменить словами «30 января года, следующего за отчетным»;
б) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«На основании итоговой бальной оценки качества финансового менеджмента ГРБС распределяются по 3 группам:

с высоким уровнем качества финансового менеджмента (более 50 баллов),

со средним уровнем (35-50 баллов),

с низким уровнем (менее 35 баллов).».
2. В Приложении № 2 «Критерии оценки качества финансового менеджмента по результатам ежегодного мониторинга» внести следующие изменения:

а) пункты 1.2, 1.3 изложить в следующей редакции:
	1.2
	Полнота общей информации о расходных обязательствах в реестре расходных обязательств
	Р=100*No/N, где

No - количество расходных обязательств ГРБС на очередной финансовый год и плановый период, для которых не указано одно из следующих полей: реквизиты, срок действия нормативного правового акта, являющегося основанием для возникновения расходного обязательства, виды и типы расходных обязательств, по которым предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение расходного обязательства;

N - общее количество расходных обязательств ГРБС, подлежащих исполнению в очередном финансовом году и плановом периоде
	%

	Целевым ориентиром является достижение показателя, равного 0 %

	Р=0

	5

	0<Р≤5

	4

	5<Р≤10

	3

	10<Р≤15

	2

	15<Р≤20

	1

	Р>20

	0

	1.3
	Наличие расчетов объемов бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства в реестре расходных обязательств
	Р=100*Sm/S, где

Sm – сумма расходных обязательств, для которых указан расчет объема ассигнований на исполнение расходного обязательства

S – общая сумма бюджетных ассигнований, предусмотренных ГРБС в плановом реестре расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период
	%

	Целевым ориентиром является достижение показателя, равного 100 %

	Р=0

	0

	0<Р≤20

	1

	20<Р≤40

	2

	40<Р≤60

	3

	60<Р≤80

	4

	Р>80

	5

б) пункты 1.6, 1.7 изложить в следующей редакции:
	1.6
	Доля бюджетных ассигнований, представленных в программном виде (долгосрочных и ведомственных целевых программ)
	P=100*Sp/S, где

Sp – объем бюджетных ассигнований ГРБС, представленных в программном виде

S – общая сумма бюджетных ассигнований, предусмотренных ГРБС
	%

	Позитивно расценивается рост доли бюджетных ассигнований ГРБС текущего финансового года по сравнению с бюджетными ассигнованиями отчетного финансового года

	–рост доли бюджетных ассигнований

	5

	–отсутствует рост доли бюджетных ассигнований

	2

	– снижение доли бюджетных ассигнований

	0

	1.7
	Доля бюджетных ассигнований ГРБС на предоставление государственных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам, оказываемых в соответствии с государственным заданием
	P=100*Sу/S, где

Sу – объем бюджетных ассигнований ГРБС на предоставление государственных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам, оказываемых в соответствии с государственным заданием
S – общая сумма бюджетных ассигнований, предусмотренных ГРБС
	%

	Позитивно расценивается рост доли бюджетных ассигнований ГРБС текущего финансового года по сравнению с бюджетными ассигнованиями отчетного финансового года

в) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
	2.1
	Отклонение от годовых бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам по главному администратору доходов бюджета Забайкальского края
	P=100-(Rf/Rp*100) если Rf ( Rp;

P= (Rf/Rp*100)-100, если Rf>Rp, где

Rf – фактическое исполнение по налоговым и неналоговым доходам за отчетный финансовый год
Rp – годовые бюджетные назначения по налоговым и неналоговым доходам, которые были установлены для главных администраторов доходов бюджета Забайкальского края на отчетный финансовый год
	%

	Оценка производится в целом по общей сумме доходных источников, закрепленных за главным администратором доходов бюджета Забайкальского края.

Целевым является значение показателя, не более (менее) 5%

	Р>30

	0

	Р(30

	1

	Р(20

	2

	Р(15

	3

	Р(10

	4

	Р(5

	5

г) в пунктах 3.1, 3.2 слова «на 1 декабря текущего финансового года» заменить словами «1 января года, следующего за отчетным»;
д) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

	4.1
	Количество справок об  изменении сводной бюджетной росписи
	P=Ир/(Гу+1), где

Ир – количество справок об  изменении сводной бюджетной росписи

Гу – число государственных учреждений, подведомственных ГРБС
	шт.

	Большое количество справок об изменении сводной бюджетной росписи свидетельствует о низком качестве работы главного распорядителя бюджетных средств по финансовому планированию.

Целевым ориентиром является значение показателя не превышающее 8

	P>8

	0

	P≤8

	5

е) в пункте 4.2 слова «I полугодие текущего финансового года» заменить словами «отчетный финансовый год».
3. В Приложении № 3 «Критерии оценки качества финансового менеджмента по результатам оперативного (ежеквартального) мониторинга»

пункт 3 изложить в следующей редакции:
	3.
	Количество справок об  изменении сводной бюджетной росписи за отчетный квартал
	P=Ир/(Гу+1), где

Ир – количество справок об  изменении сводной бюджетной за отчетный квартал

Гу – число государственных учреждений, подведомственных ГРБС
	шт.

	Большое количество справок об изменении сводной бюджетной росписи свидетельствует о низком качестве работы главного распорядителя бюджетных средств по финансовому планированию.

Целевым ориентиром является значение показателя не превышающее 2

	P>2

	0

	P≤2

	5

3. Приложение № 4 изложить в новой редакции (прилагается).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Министерства финансов Забайкальского края Л.В.Светлакову.

Министр финансов Забайкальского края                                С.А. Доробалюк
Приложение № 4

к приказу Министерства финансов

Забайкальского края

от "11 " мая  2010 г. № 84- пд

(в редакции от
" 24 " июня 2011г. № 64 –пд,

" 29 " марта 2012г. № 39 –пд)

Проведение оценки качества финансового менеджмента

главных распорядителей средств бюджета Забайкальского края
	№ п/п
	Показатель
	Отделы, принима-ющие участие в оценке показате-лей
	Ответственные
	Срок представления информации в ОМБП

	Оператив-ный (ежеквар-тальный) мониторинг
	Ежегодный монито-ринг

	1
	Формирование бюджета

	1.1
	Своевременность представления реестра расходных обязательств
	ОСБП ОБПвСГУ

ОСЗН

ОО
ОКиС

ОЗ
ОИСУ
ОСХиПР

ОИКиУГД
	Тюменцева Н.А. Сетова Н.Б.

Рыжкина М.Б.

Владимирова А.В.

Панова З.Е.
Ванчиков Б.Б.

Соколова Л.А.

Белоглазова Л.Ю.

Жаргалова Т.Д.
	-

	до

26 января

	1.2
	Полнота общей информации о расходных обязательствах в реестре расходных обязательств
	ОСБП

ОБПвСГУ

ОСЗН

ОО
ОКиС
ОЗ
ОИСУ
ОСХиПР

ОИКиУГД
	Тюменцева Н.А.

Сетова Н.Б.

Рыжкина М.Б.

Владимирова А.В.

Панова З.Е.
Ванчиков Б.Б.

Соколова Л.А.

Белоглазова Л.Ю.

Жаргалова Т.Д.
	-

	до

26 января

	1.3
	Наличие расчетов объемов бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства в реестре расходных обязательств
	ОБПвСГУ

ОСЗН

ОО
ОКиС
ОЗ
ОИСУ
ОСХиПР

ОИКиУГД
	Сетова Н.Б.

Рыжкина М.Б.

Владимирова А.В.

Панова З.Е.
Ванчиков Б.Б.

Соколова Л.А.

Белоглазова Л.Ю.

Жаргалова Т.Д.
	-

	до

26 января

	1.4
	Своевременность предоставления обоснований бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период
	ОМБП
	Маслова Е.В.
	-
	до
25 января

	1.5
	Наличие в обоснованиях бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период показателей непосредственных и конечных результатов

	ОБПвСГУ

ОСЗН

ОО
ОКиС
ОЗ
ОИСУ
ОСХиПР

ОИКиУГД
	Сетова Н.Б.

Рыжкина М.Б.

Владимирова А.В.

Панова З.Е.
Ванчиков Б.Б.

Соколова Л.А.

Белоглазова Л.Ю.

Жаргалова Т.Д.
	-
	до
25 января

	1.6
	Доля бюджетных ассигнований, представленных в программном виде (долгосрочных и ведомственных целевых программ)
	ОМБП
ОБПвСГУ

ОСЗН

ОО
ОКиС
ОЗ
ОИСУ
ОСХиПР

ОИКиУГД
	Маслова Е.В.

Сетова Н.Б.

Рыжкина М.Б.

Владимирова А.В.

Панова З.Е.
Ванчиков Б.Б.

Соколова Л.А.

Белоглазова Л.Ю.

Жаргалова Т.Д.
	-
	до
27 января

	1.7
	Доля бюджетных ассигнований ГРБС на предоставление государственных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам, оказываемых в соответствии с государственным заданием
	ОМБП
ОБПвСГУ

ОСЗН

ОО
ОКиС
ОЗ
ОИСУ
ОСХиПР

ОИКиУГД
	Маслова Е.В.

Сетова Н.Б.

Рыжкина М.Б.

Владимирова А.В.

Панова З.Е.
Ванчиков Б.Б.

Соколова Л.А.

Белоглазова Л.Ю.

Жаргалова Т.Д.
	-
	до
27 января

	2
	Исполнение бюджета в части доходов

	2.1
	Отклонение от годовых бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам по главному администратору доходов бюджета Забайкальского края
	ОПД
	Примак И.В.
	-
	до

26 января

	3
	Исполнение бюджета в части расходов

	3.1
	Эффективность управления просроченной  кредиторской задолженностью
	УБУиО

ОСЗН

ОО
ОКиС
ОИСУ
ОСХиПР

ОИКиУГД
	Сидунова О.В.

Рыжкина М.Б.

Владимирова А.В.

Панова З.Е.
Соколова Л.А.

Белоглазова Л.Ю.

Жаргалова Т.Д.
	до

20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	до
26 января

	3.2
	Объем просроченной  кредиторской задолженности  по заработной плате
	УБУиО

ОСЗН

ОО
ОКиС
ОИСУ
ОСХиПР

ОИКиУГД
	Сидунова О.В.

Рыжкина М.Б.

Владимирова А.В.

Панова З.Е.
Соколова Л.А.

Белоглазова Л.Ю.

Жаргалова Т.Д.
	до

20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	до

26 января

	4
	Качество финансового планирования

	4.1
	Количество справок об  изменении сводной бюджетной росписи
	ОСБП

	Тюменцева Н.А.

	до

20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	до

25 января

	4.2
	Сумма изменений в сводной бюджетной росписи
	ОСБП

	Тюменцева Н.А.

	-
	до

25 января

___________________________________
PAGE